的整体性调整方案，该次收购的目的是陕西省国有资本内部集中与整合，收购人

（延长集团）在对上市公司收购时没有对兴化股份的主营业务、资产、人员等重

大方面进行变更或处置的后续计划，不存在同业竞争、关联交易的情形。2009

年发生的该次股权划转，符合《<首次公开发行股票并上市管理办法>第十二条“实

际控制人没有发生变更”的理解和适用——证券期货法律适用意见第 1号》的相

关规定，未导致上市公司实际控制人发生变更。

3.2011年,兴化集团无偿划转8,283,752股至全国社会保障基金理事会后的

控制权结构

依据财政部、国资委、证监会、社保基金会《关于印发〈境内证券市场转持

部分国有股充实全国社会保障基金实施办法〉的通知》，公司第一大股东兴化集

团持有的公司股权 8,283,752 股，已于 2011 年 6 月 2 日无偿划转至全国社会保

障基金理事会。划转完成后，兴化集团持有兴化股份 148,315,793 股，持股比例

为 41.38%。无偿划转后，兴化股份控制权结构如下，陕西省国资委仍是兴化股

份的实际控制人。

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

23

自 2011 年 6 月 2 日至本报告书出具之日，上图中的持股数量、持股比例均

未发生变化。

综上，自 2007 年上市以来，兴化股份实际控制人一直为陕西省国资委,控制

权未发生变化。

4.本次交易后上市公司控股股东及实际控制人变更情况

本次交易完成后，预计延长集团将直接持有上市公司 48.24%的股权、通过

兴化集团间接持有上市公司 21.13%的股权。本次交易完成后，兴化股份控制权

结构如下：

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

24

由于兴化股份自 2007 年上市以来实际控制人一直为陕西省国资委。本次交

易完成后，*ST 兴化实际控制人仍为陕西省国资委，因此，本次交易前后均不存

在公司控制权发生变更的情形，本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》第十三条规定的重组上市。

综上，兴化股份自 2007 年上市以来实际控制人未发生变动，本次交易不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

五、本次交易对上市公司影响

本次交易将实现上市公司主营业务战略转型，恢复和提高上市公司的持续盈

利能力。

(一)本次交易对上市公司股权结构的影响

上市公司目前总股本为 358,400,000 股，按照本次交易方案，预计公司本次

将发行普通股 343,563,193 股用于购买资产。本次交易前后本公司的股权结构变

化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

延长集团 - 0.00% 338,637,570 48.24%

兴化集团 148,315,793 41.38% 148,315,793 21.13%

陕鼓集团 - 0.00% 4,925,623 0.70%

其他股东 210,084,207 58.62% 210,084,207 29.93%

合计 358,400,000 100.00% 701,963,193 100.00%

(二)本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据立信会计师事务所出具的信会师报字（2016）第 210086 号《陕西兴化

化学股份有限公司审计报告》及希格玛会计师事务所出具的希会审字(2016)0539

号《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务指标变化如下：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日

审计数据 备考数据 增长率

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

25

项目
2015 年 12 月 31 日

审计数据 备考数据 增长率

资产总额  177,314.10 471,673.59 166.01%

负债总额  74,142.63 168,341.13 127.05%

所有者权益  103,171.47 303,332.47 194.01%

归属于母公司所有者权益 102,412.73 303,332.47 196.19%

项目
2015 年度

审计数据 备考数据 增长率/增加额

营业收入  85,673.15 136,550.35 59.39%

营业利润  -12,953.83 6,235.89 19,189.72

利润总额  -13,584.64 6,256.19 19,840.83

净利润  -13,465.56 3,475.46 16,941.02

归属于母公司净利润 -13,465.05 3,475.46 16,940.51

本次交易前，上市公司2014年归属于母公司的净利润-15,107.94万元，2015

年归属于母公司的净利润-13,465.05 万元，上市公司已被实施退市预警,公司持

续经营能力不确定性风险加剧；本次交易完成后，上市公司的资产总额和净资产

规模将大幅提高，公司将由硝酸铵主营业务转变为煤化工产品主营业务，有利于

扭转上市公司连续亏损局面，上市公司的资产质量、盈利能力和抗风险能力将得

到恢复和提升。

(三)本次交易对避免暂停上市风险的影响

1.2016 年上市公司盈利情况

（1）上市公司 2016 年经营情况分析

兴化股份 2015 年净利润-13,465.05 万元。经过一轮竞争，西北地区部分硝

酸铵生产企业停产，从 2016 年 5 月销量开始有所增加；2016 年 1-5 月的售价同

2015 年相比总体持平，从 6月份开始售价小幅上涨。假设在其他因素不变的情

况下，2016 年上市公司合并净利润将保持 2015 年的水平。

为避免上市公司出现暂停上市情形，公司正在采取多项减亏增利措施，增加

上市公司利润；但同时因电费被取消了价格优惠，也会减少上市公司利润 3,200

万元。

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

26

截至重组报告书签署日，上市公司 2016 年经营中有利因素对利润的影响额

[…]

交易于本年底取得中国证监会核准并完成交割，兴化化工置入上市公司可增加公

司 2016 年净利润 8,058.50 万元，但如果上市公司现有资产和业务置出时经审计

的 2016 年亏损大于兴化化工 2016 年度经审计后最终实现的盈利，则上市公司存

在暂停上市风险。

如前文所述，截至本报告书签署日，上市公司为减少亏损已采取多项措施；

公司和兴化化工后续将继续开展多项措施增加 2016 年利润，努力增加利润减少

亏损，避免上市公司被暂停上市。

六、本次交易合同生效条件

2016 年 7 月 9 日，本公司与交易对方就购买兴化化工股权签订附生效条件

的《重大资产置换及发行股份购买资产协议》，该协议已载明自协议各方授权代

表签字并加盖各自的企业公章或合同专用章时成立，在下列条件全部成就后生

效：

1.本次交易获得上市公司董事会、股东大会的有效批准，上市公司股东大会

同意延长集团免于以要约方式增持上市公司股份；

2.延长集团、陕鼓集团就其参与本次交易履行完毕各自的内部审批程序；

3.置出资产、置入资产评估结果获得陕西省国资委核准或备案；

4.陕西省国资委核准本次交易；

5.商务部对本次重大资产重组涉及的经营者集中做出不实施进一步审查决

定或不予禁止决定；

6.中国证监会核准本次交易。

七、本次交易对标的资产进行变更构成对重组方案的重大调整

（一）对标的资产进行变更的原因

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

28

因 2016 年液化天然气市场发生重大变化，液化天然气价格大幅下滑。重组

方案调整前拟置入资产之一天然气公司产品销售均价从一月的 3300 元/吨，大幅

滑落至五月的 2300 元/吨，远低于天然气公司盈亏平衡点，2-5 月已出现连续亏

损，使得天然气公司 2016 年盈利能力存在重大不确定性，预计全年将出现较大

亏损，不具备置入兴化股份的条件。为继续推进本次重组，延长集团对重大资产

重组方案进行调整，将不盈利的天然气公司剔除出本次重组，仅以重组方案调整

前的另一拟置入资产兴化化工单独实施本次重大资产重组。由于天然气公司不再

置入上市公司，因此，取消原重组方案中为天然气公司后续建设而准备募集的配

套资金。

（二）剔除天然气公司构成对重组方案的重大调整

根据《上市公司监管法律法规常见问题与解答修订汇编》第六条，经公司测

算，拟减少天然气公司的交易作价、资产总额、资产净额及营业收入占原标的资

产（本处特指兴化化工、天然气公司）相应指标总量的比例均超过 20%，构成重

组方案重大调整，需重新履行相关程序。测算过程如下：

单位：万元

项目
调整前方案

（天然气+兴化化工）

调整后方案

（兴化化工）
差异额 调整比例

交易作价 435,752.58 313,443.57 -122,309.01 -28.07%

资产总额 618,042.85 464,283.82 -153,759.03 -24.88%

资产净额 416,446.97 296,161.60 -120,285.37 -28.88%

营业收入 248,880.96 148,785.52 -100,095.44 -40.22%

数据来源：①兴化化工交易作价来自于评估报告；②兴化化工资产总额、资

产净额、营业收入均取自兴化化工 2015 年 12 月 31 日审计报告；③天然气公司

由于未出具评估报告，其交易作价采用预估价值计算；④天然气公司资产总额、

资产净额来自于 2015 年 12 月 31 日审计报告，营业收入来自于天然气公司模拟

利润表数据。

八、本次交易的决策过程和批准情况

(一)本公司已履行的审批程序

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

29

1.本公司重组方案重大调整前已履行的审批程序

2015 年 12 月 17 日，本公司第六届董事会第十四次会议审议通过了重大资

产重组的相关议案，并同意公司与交易对方就购买兴化化工股权签订附生效条件

的《重大资产置换及发行股份购买资产协议》；就购买天然气公司股权签订附生

效条件的《发行股份购买资产协议》；就参与募集配套资金签订附生效条件的《配

套融资股份认购协议》。

2.本公司重组方案重大调整已履行的审批程序

（1）2016 年 6 月 14 日，本公司第六届董事会第十八次会议审议通过了关

于调整本次重大资产重组方案的议案，同意公司对重组方案中涉及的置入资产范

围、发行股份价格、募集资金等事项进行重大调整和取消。

（2）2016 年 6 月 22 日，置出资产、置入资产评估结果获得陕西省国资委

[…]

比，采用 20 日、60 日均价定价相对合理，且采用 20 日均价定价更贴近目前公

司股票市场价格。根据相关规定，经交易各方协商，兴化股份确定本次发行股份

购买资产选择的市场参考价为定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的

90%，即 5.96 元/股（定价基准日前 20 个交易日公司股票交易总额 63,281.00

万元/定价基准日前20个交易日公司股票交易总量9,564.03万股*90%=5.955元

/股，向上取尾差，最终确定为 5.96 元/股）。

在定价基准日至发行日期间，若上市公司发生派发股利、送红股、转增股本

或配股等除息、除权行为，本次发行股份购买资产的股份发行价格将按照深交所

的相关规则进行相应调整。

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

57

(二)发行数量

本次置入资产的评估价值为 313,443.57 万元，其中 108,679.90 万元本公司

以置出资产进行等额置换，剩余 204,763.67 万元本公司以发行股份的方式予以

支付。据此测算，本次发行股份购买资产的发行股份数量为 343,563,193 股（如

计算后出现尾数的，则去掉尾数直接取整数）。

在定价基准日至发行日期间，若上市公司发生派发股利、送红股、转增股本

或配股等除息、除权行为，本次发行股份购买资产的股份发行数量将按照深交所

的相关规则进行相应调整。

(三)发行股份购买资产的股份锁定期

延长集团承诺：本公司于本次交易取得的上市公司股票自发行结束之日起

36 个月内不得转让；本次交易完成后 6个月内如上市公司股票连续 20 个交易日

的收盘价低于发行价，或者交易完成后 6个月期末收盘价低于发行价的，本公司

持有的上市公司股票的锁定期自动延长 6个月；上述锁定期满后，按照中国证监

会及深圳证券交易所有关规定执行。

兴化集团承诺：本公司于本次交易前取得的上市公司股票自本次交易发行结

束之日起 12 个月内不得转让。

陕鼓集团承诺：本公司于本次交易取得的上市公司股票自发行结束之日起

12 个月内不得转让；上述锁定期满后，按照中国证监会及深圳证券交易所有关

规定执行。

五、本次交易对上市公司影响

本次交易将实现上市公司主营业务战略转型，恢复和提高上市公司的持续盈

利能力。

(一)本次交易对上市公司股权结构的影响

上市公司目前总股本为 358,400,000 股，按照本次交易方案，预计公司本次

将发行普通股 343,563,193 股用于购买资产。本次交易前后本公司的股权结构变

化如下表所示：

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

58

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

延长集团 - 0.00% 338,637,570 48.24%

兴化集团 148,315,793 41.38% 148,315,793 21.13%

陕鼓集团 - 0.00% 4,925,623 0.70%

其他股东 210,084,207 58.62% 210,084,207 29.93%

合计 358,400,000 100.00% 701,963,193 100.00%

(二)本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据立信会计师事务所出具的信会师报字（2016）第 210086 号《陕西兴化

化学股份有限公司审计报告》及希格玛会计师事务所出具的希会审字(2016)0539

号《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务指标变化如下：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日

审计数据 备考数据 增长率

资产总额  177,314.10 471,673.59 166.01%

负债总额  74,142.63 168,341.13 127.05%

所有者权益  103,171.47 303,332.47 194.01%

归属于母公司所有者权益 102,412.73 303,332.47 196.19%

项目
2015 年度

审计数据 备考数据 增长率/增加额

营业收入  85,673.15 136,550.35 59.39%

营业利润  -12,953.83 6,235.89 19,189.72

利润总额  -13,584.64 6,256.19 19,840.83

净利润  -13,465.56 3,475.46 16,941.02

归属于母公司净利润 -13,465.05 3,475.46 16,940.51

本次交易前，上市公司2014年归属于母公司的净利润-15,107.94万元，2015

年归属于母公司的净利润-13,465.05 万元，上市公司已被实施退市预警,公司持

续经营能力不确定性风险加剧；本次交易完成后，上市公司的资产总额和净资产

规模将大幅提高，公司将由硝酸铵主营业务转变为煤化工产品主营业务，有利于

扭转上市公司连续亏损局面，上市公司的资产质量、盈利能力和抗风险能力将得

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

59

到恢复和提升。

(三)本次交易对避免暂停上市风险的影响

1.2016 年上市公司盈利情况

（1）上市公司 2016 年经营情况分析

兴化股份 2015 年净利润-13,465.05 万元。经过一轮竞争，西北地区部分硝

酸铵生产企业停产，从 2016 年 5 月销量开始有所增加；2016 年 1-5 月的售价同

2015 年相比总体持平，从 6月份开始售价小幅上涨。假设在其他因素不变的情

况下，2016 年上市公司合并净利润将保持 2015 年的水平。

为避免上市公司出现暂停上市情形，公司正在采取多项减亏增利措施，增加

上市公司利润；但同时因电费被取消了价格优惠，也会减少上市公司利润 3,200

万元。

截至本重组报告书签署日，上市公司 2016 年经营中有利因素对利润的影响

[…]

为 41.38%。无偿划转后，兴化股份控制权结构如下，陕西省国资委仍是兴化股

份的实际控制人：

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

66

自 2011 年 6 月 2 日至本报告书回复出具之日，上图中的持股数量、持股比

例均未发生变化。

综上，自 2007 年上市以来，*ST 兴化实际控制人一直为陕西省国资委,控制

权未发生变化。

4.本次交易后上市公司控股股东及实际控制人变更情况

本次交易完成后，预计延长集团将直接持有上市公司 48.24%的股权、通过

兴化集团间接持有上市公司 21.13%的股权。本次交易完成后，兴化股份控制权

结构如下：

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

67

由于*ST 兴化自 2007 年上市以来实际控制人一直为陕西省国资委。本次交

易完成后，*ST 兴化实际控制人仍为陕西省国资委，因此，本次交易前后均不存

在公司控制权发生变更的情形，本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》第十三条规定的重组上市。

综上，*ST 兴化自 2007 年上市以来实际控制人未发生变动，本次交易不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

七、本次交易对标的资产进行变更构成对重组方案的重大调整

（一）对标的资产进行变更的原因

因 2016 年液化天然气市场发生重大变化，液化天然气价格大幅下滑。重组

方案调整前拟置入资产之一天然气公司产品销售均价从一月的 3300 元/吨，大幅

滑落至五月的 2300 元/吨，远低于天然气公司盈亏平衡点，2-5 月已出现连续亏

损，使得天然气公司 2016 年盈利能力存在重大不确定性，预计全年将出现较大

亏损，不具备置入兴化股份的条件。为继续推进本次重组，延长集团对重大资产

重组方案进行调整，将不盈利的天然气公司剔除出本次重组，仅以重组方案调整

前的另一拟置入资产兴化化工单独实施本次重大资产重组。由于天然气公司不再

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

68

置入上市公司，因此，取消原重组方案中为天然气公司后续建设而准备募集的配

套资金。

（二）剔除天然气公司构成对重组方案的重大调整

根据《上市公司监管法律法规常见问题与解答修订汇编》第六条，经公司测

算，拟减少天然气公司的交易作价、资产总额、资产净额及营业收入占原标的资

产（本处特指兴化化工、天然气公司）相应指标总量的比例均超过 20%，构成重

组方案重大调整，需重新履行相关程序。测算过程如下：

单位：万元

项目
调整前方案

（天然气+兴化化工）

调整后方案

（兴化化工）
差异额 调整比例

交易作价 435,752.58 313,443.57 -122,309.01 -28.07%

资产总额 618,042.85 464,283.82 -153,759.03 -24.88%

资产净额 416,446.97 296,161.60 -120,285.37 -28.88%

营业收入 248,880.96 148,785.52 -100,095.44 -40.22%

数据来源：①兴化化工交易作价来自于评估报告；②兴化化工资产总额、资

产净额、营业收入均取自兴化化工 2015 年 12 月 31 日审计报告；③天然气公司

由于未出具评估报告，其交易作价采用预估价值计算；④天然气公司资产总额、

资产净额来自于 2015 年 12 月 31 日审计报告，营业收入来自于天然气公司模拟

利润表数据。

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

69

第二节 上市公司基本情况

一、上市公司概况

项目 简况

公司名称 陕西兴化化学股份有限公司

公司英文名称 SHAANXI XINGHUA CHEMISTRY CO.,LTD

股票上市地 深圳证券交易所

证券代码 002109

证券简称 *ST 兴化

注册地址 陕西省兴平市

办公地址 陕西省兴平市东城区迎宾大道

注册资本 35840 万元

法定代表人 王颖

统一社会信用代码 91610000294207364D

邮政编码 713100

联系电话 86-29-38839912

传真 86-29-38822614

公司网站 http://www.snxhchem.com

经营范围

硝酸铵、合成氨、氢、氧、氮、氩气、硝酸、羰基铁粉、五羰基铁、硝酸

钠、亚硝酸钠（安全生产许可证有效期至 2017 年 6 月 7 日）、工业硝酸（全

[…]

价的 90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前 20 个交

易日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一。”

同时，《重组管理办法》规定：“交易均价的计算公式为：董事会决议公告日

前若干个交易日公司股票交易均价＝决议公告日前若干个交易日公司股票交易

总额/决议公告日前若干个交易日公司股票交易总量。”

定价基准日前 20 个交易日、60 个交易日及 120 个交易日的均价如下：

项目 交易价格（元/股） 交易均价九折（元/股）

定价基准日前最后一个交易日均价 6.290 5.661

20 日均价 6.617 5.955

60 日均价 6.621 5.959

120 日均价 7.404 6.664

因公司筹划本次重组方案的重大调整,股票于2016年5月30日起停牌交易，

2016 年 6 月 14 日,公司第六届董事会第十八次会议已重新履行相关程序。鉴于

2015 年 12 月至 2016 年 5 月之间 A 股市场出现了大幅下跌，交易各方认为采用

120 日均价定价不能合理反映公司股价的公允价值，与 A股市场近期整体跌幅相

比，采用 20 日、60 日均价定价相对合理，且采用 20 日均价定价更贴近目前公

司股票市场价格。根据相关规定，经交易各方协商，兴化股份确定本次发行股份

购买资产选择的市场参考价为定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

219

90%，即 5.96 元/股（定价基准日前 20 个交易日公司股票交易总额 63,281.00

万元/定价基准日前20个交易日公司股票交易总量9,564.03万股*90%=5.955元

/股，向上取尾差，最终确定为 5.96 元/股）。

在定价基准日至发行日期间，若上市公司发生派发股利、送红股、转增股本

或配股等除息、除权行为，本次发行股份购买资产的股份发行价格将按照深交所

的相关规则进行相应调整。

三、发行数量

本次置入资产的评估价值为 313,443.57 万元，其中 108,679.90 万元本公司

以置出资产进行等额置换，剩余 204,763.67 万元本公司以发行股份的方式予以

支付。据此测算，本次发行股份购买资产的发行股份数量为 343,563,193 股（如

计算后出现尾数的，则去掉尾数直接取整数）。

上市公司目前总股本为 358,400,000 股，按照本次交易方案，预计公司本次

将发行普通股 343,563,193 股用于购买资产。本次交易前后本公司的股权结构变

化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

延长集团 - 0.00% 338,637,570 48.24%

兴化集团 148,315,793 41.38% 148,315,793 21.13%

陕鼓集团 - 0.00% 4,925,623 0.70%

其他股东 210,084,207 58.62% 210,084,207 29.93%

合计 358,400,000 100.00% 701,963,193 100.00%

在定价基准日至发行日期间，若上市公司发生派发股利、送红股、转增股本

或配股等除息、除权行为，本次发行股份购买资产的股份发行数量将按照深交所

的相关规则进行相应调整。

四、发行股份购买资产的股份锁定期

延长集团承诺：延长集团于本次交易取得的上市公司股票自发行结束之日起

36 个月内不得转让；本次交易完成后 6个月内如上市公司股票连续 20 个交易日

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

220

的收盘价低于发行价，或者交易完成后 6个月期末收盘价低于发行价的，延长集

团持有的上市公司股票的锁定期自动延长 6个月；上述锁定期满后，按照中国证

监会及深圳证券交易所有关规定执行。

兴化集团承诺：本公司于本次交易前取得的上市公司股票自本次交易发行结

束之日起 12 个月内不得转让。

陕鼓集团承诺：陕鼓集团于本次交易取得的上市公司股票自发行结束之日起

12 个月内不得转让；上述锁定期满后，按照中国证监会及深圳证券交易所有关

规定执行。

五、本次发行前后上市公司主要财务数据

根据立信会计师事务所出具的信会师报字（2016）第 210086 号《陕西兴化

化学股份有限公司审计报告》及希格玛会计师事务所出具的希会审字(2016)0539

号《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务指标变化如下：

[…]

1.兴化化工营业收入和利润分析

兴化化工最近两年利润情况如下：

单位：万元

项目 2015 年 2014 年

营业收入 148,785.52  146,559.84

营业成本 135,553.62  148,408.13

营业利润 -20,285.90  -42,463.22

利润总额 -16,693.98 -41,094.85

净利润 -1,543.45 -41,094.85

公司主营业务为合成氨、甲醇、甲胺、DMF、纯碱、氯化铵的生产和销售。

但 2015 年 11 月，公司将纯碱、氯化铵相关的资产、业务进行了剥离转让。报告

期内营业收入基本持平，营业利润大幅回升，剔除减值损失因素后，利润总额仍

然亏损。主要原因为受行业产能过剩、市场竞争加剧的影响，以及碱厂业务亏损，

导致综合毛利率较低；此外项目建成后公司资产负债率较高，造成财务费用负担

过重。

2.兴化化工盈利能力分析

单位：%

项目 2015 年 2014 年

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

278

项目 2015 年 2014 年

销售毛利率 8.89% -1.26%

销售净利率 -1.04% -28.04%

净资产收益率(摊薄) -0.52% -574.53%

净资产收益率(加权) -5.05% -148.36%

公司毛利率由负转正，2015 年较 2014 年毛利率增长 10.15%，经分析，公司

产量相对稳定，主营业务收入基本保持不变，主营业务成本大幅下降 8.66%，主

要为公司原材料-煤炭价格大幅下降，同时通过加强管理、技术改造等降低原材

料生产成本单耗共同导致。

公司销售净利率、净资产收益率虽有好转，但仍为负值，主要为受行业产能

严重过剩、市场竞争加剧的影响，公司毛利率虽有所上升，但因公司 2015 年 12

月底才完成增资，全年资产负债率维持在高位，导致其财务费用金额较高；2015

年 11 月经剥离亏损的碱厂资产及业务，同时 12 月完成 29 亿元现金增资，预计

2016 年较 2015 年、2014 年将有明显改善。

(三)兴化化工恢复盈利能力分析

1.兴化化工 2015 年备考报表及 2016 年 1-6 月审阅报表及净利润分析

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

279

单位：万元

项目
备考报表 2016 年审阅报表

2015 年 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 1-6 月

一、营业收入 136,550.35 11,207.00 4,528.69 6,594.71 11,604.51 13,186.16 11,331.81 58,452.90

  减：营业成本 112,631.89 9,889.64 5,773.37 8,395.17 8,793.31 10,053.94 8,487.28 51,392.71

   营业税金及附加 4.31 0.87 0.25 0.25 0.25 - - 1.62

   销售费用 280.45 39.33 31.88 27.15 25.43 24.60 11.01 159.41

   管理费用  5,486.26 638.46 403.59 387.61 414.06 385.20 474.36 2,703.29

   财务费用 6,856.41 440.48 475.93 424.30 471.71 481.76 439.99 2,734.17

   资产减值损失 4,183.31 235.02 54.56 34.77 -110.74 179.97 -454.57 -60.98

二、营业利润 7,107.72 -36.79 -2,210.89 -2,674.55 2,010.48 2,060.69 2,373.74 1,522.68

   加：营业外收入 20.30

  减：营业外支出  - - - 30.00 70.00 - 100.00

三、利润总额 7,128.02 -36.79 -2,210.89 -2,674.55 1,980.48 1,990.69 2,373.74 1,422.68

   减：所得税费用 2,780.72 5.84 -542.01 -654.11 517.62 528.25 726.60 582.20

四、净利润 4,347.30 -42.63 -1,668.88 -2,020.44 1,462.86 1,462.44 1,647.14 840.49

由上表判断，兴化化工主营业务已逐步恢复了盈利能力，因此置出上市公司现有业务、置入兴化化工业务有利于上市公司恢复盈

利能力。

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

280

从上述报表可以看出，兴化化工剥离碱厂资产并完成增资后，按照现有业务

及经营模式，2015 年备考净利润为 4,347.30 万元，2016 年 2 月、3月停车系统

大修并恢复生产后，4 月、5 月、6 月经营情况均展现出良好趋势，净利润分别

为 1,462.86、1,462.44、1,647.14 万元，2016 年 1-6 月，兴化化工累计实现净

利润 840.49 万元，已经初步展现出了盈利能力。

如果兴化化工 7-12 月能够保持检修后 4-6 月盈利水平，预计能够完成 2016

年业绩承诺金额 0.8 亿元。

2.关于兴化化工业绩承诺的依据

为有利于此次资产重组，维护上市公司和中小投资者的利益，延长集团自愿

对兴化化工 2016-2018 年实现净利润做出承诺。相关年度承诺净利润数据的测算

及结果见下表：

单位：万元

项目 2016 年 2017 年 2018 年

一、营业收入 122,243.65 124,546.85 124,546.85

  减：营业成本 100,488.03 98,863.93 98,863.93

[…]

亿元，截至 2016 年 5 月 31 日变为 12.57 亿元。

兴化化工 2016 年测算的财务费用为 5,118.56 万元，较 2015 年减少

15,333.45 万元；2016 年兴化化工 1-5 月经审计的财务费用为 2,294.17 万元，

考虑到兴化化工相关借款的减少，2016 年实际财务费用可能与测算数据差异不

大。

6.2016 年上半年的财务表现

兴化化工审阅报告显示 2016 年 1-6 月累计净利润为 840.49 万元，已实现扭

亏目标。2016 年 4 月、5 月、6 月经营情况均展现出良好趋势，净利润分别为

1,462.86、1,462.44、1,647.14万元。如果兴化化工7-12月能够保持检修后4-6

月盈利水平，预计能够完成 2016 年业绩承诺金额 0.8 亿元。

7.行业及兴化化工的发展表现

煤化工行业因阶段性供需问题面临行业调整。在行业调整中，主要淘汰的是

高能耗、技术落后、高环境代价的过剩产能。长期来看，经过淘汰落后产能，行

业供求关系将得到改善，兴化化工可以通过行业重新洗牌得到长远发展的机遇，

有利于兴化化工实现经营业绩。

2015 年以来，兴化化工通过注资 29 亿元降低财务成本。同时，经过技术改

造和优化工艺，成功实现了长周期安全稳定运行，主要原料由过去只吃“精粮”

（陕北、甘肃华亭优质煤）转变为今年的高比例掺吃“粗粮”（当地煤），降低了

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

285

产品单位成本。这也是支撑延长集团对兴化化工 2016-2018 年的业绩做出承诺的

基础保障。

综上，2015 年备考报表数据、2016 年分月审阅报表数据显示兴化化工已经

逐步恢复盈利能力；综合考虑制碱业务转让、延长集团增资、企业历史业绩和外

部经营环境等因素，兴化化工对其 2016 年至 2018 年利润水平进行了测算，测算

依据具有一定的合理，在宏观经济环境和行业条件状况没有较大变化的前提下，

对应的业绩承诺具有一定的可实现性，说明兴化化工剥离碱厂资产并完成增资后

预计未来将恢复盈利。

(四)兴化化工 2016 年 1 月、4-6 月毛利率分析及报告期内与同行业毛利率

比较分析

1.兴化化工 2016 年 1 月主营业务毛利率下降的原因以及合理性

毛利率受产品售价、单位成本、产销量等多因素影响，现以主要产品 2015

年《备考审阅报告》（以下简称“备考报表”）月度均数与各月数据比较分析予以

说明。

（1）2015 年备考报表主要产品月度平均数据

2015 年备考报表主要产品月度平均数据（以下简称“基准月”）具体情况如

下：

单位：元、吨、元/吨

项目 月均销量 销售价格 单位成本 营业收入 营业成本 毛利额 毛利率

甲醇 15,210.07 1,508.70 1,380.68 22,947,359.07 21,000,178.49 1,947,180.58 8.49%

液氨 27,585.85 1,662.55 1,210.24 45,862,801.49 33,385,544.68 12,477,256.81 27.21%

蒸汽 56,403.18 110.34 80.33 6,223,783.10 4,531,070.70 1,692,712.40 27.20%

混胺 2,849.69 3,950.07 3,439.95 11,256,485.71 9,802,803.00 1,453,682.71 12.91%

二甲基甲酰胺 7,485.11 3,148.41 2,869.04 23,566,147.69 21,475,061.08 2,091,086.61 8.87%

其他产品   1,415,550.95 1,341,668.61 73,882.34 5.22%

其他业务   2,519,832.16 2,323,579.35 196,252.81 7.79%

合计 109,533.90   113,791,960.17 93,859,905.91 19,932,054.26 17.52%

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

286

（2）2016 年 1 月主要产品相关数据及比较分析

1）2016 年 1 月主要产品相关数据

兴化化工 2016 年 1 月毛利率为 11.75%，2015 年备考报表毛利率为 17.52%，

1 月毛利率较 2015 年备考数降低 5.76%。

单位：元、吨、元/吨

项目 销量 销售价格 单位成本 营业收入 营业成本 毛利额 毛利率

甲醇 9,415.76 1,252.48 1,187.62 11,793,082.96 11,182,335.74 610,747.22 5.18%

液氨 32,965.42 1,485.54 1,209.68 48,971,348.06 39,877,536.67 9,093,811.39 18.57%

蒸汽 60,237.00 110.00 85.51 6,625,798.67 5,150,687.70 1,475,110.97 22.26%

混胺 3,248.36 3,646.34 3,309.54 11,844,629.02 10,750,587.81 1,094,041.21 9.24%

二甲基甲酰胺 7,373.64 2,901.97 2,785.87 21,398,107.68 20,542,006.79 856,100.89 4.00%

其他产品   1,373,013.06 1,498,719.54 -125,706.48 -9.16%

其他业务   10,064,027.33 9,894,479.92 169,547.41 1.68%

合计 113,240.18   112,070,006.78 98,896,354.17 13,173,652.61 11.75%

比基准月增减额   -1,721,953.39 5,036,448.26 -6,758,401.65 -5.77%

比基准月增减率   -1.51% 5.37% -33.91%

2）2016 年 1 月主要产品相关数据与基准月比较分析

对比结果如下：

单位：元、吨、元/吨

项目
销量变化的影

响
价格变化的影响

成本变化的影

响

其他产品及业

务影响
毛利影响额 毛利率变动

甲醇 -741,782.78 -2,412,428.63 1,817,778.04  -1,336,433.37 -3.31%

液氨 2,433,213.55 -5,835,245.46 18,586.49  -3,383,445.42 -8.64%

蒸汽 115,056.40 -21,025.05 -311,632.78  -217,601.43 -4.93%

混胺 203,369.38 -986,632.60 423,621.71  -359,641.51 -3.68%

二甲基甲

酰胺
-31,139.80 -1,817,100.37 613,254.46  -1,234,985.71 -4.87%

其他产品   -199,588.82 -199,588.82 -14.37%

其他业务   -26,705.39 -26,705.39 -6.10%

合计 1,978,716.75 -11,072,432.11 2,561,607.92 -226,294.21 -6,758,401.65 -5.77%

影响额占 9.93% -55.55% 12.85% -1.14% -33.91%

陕西兴化化学股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

287

项目
销量变化的影

响
价格变化的影响

成本变化的影

响

其他产品及业

务影响
毛利影响额 毛利率变动

基准月毛

利额比例

从上表可见，兴化化工 1 月毛利率为 11.75%，比基准月毛利率 17.52%降低

了 5.77%。1 月毛利额比基准月减少 675.84 万元，减少了 33.91%，其中，产品

销量及结构变化影响毛利额增长 197.87 万元，增长了 9.93%；液氨、甲醇等主

要产品售价下降影响毛利额减少 1,107.24 万元，减少了 55.55%；成本变化影响

毛利额增长 256.16 万元，增长了 12.85%。成本影响因素中因 1月尚未变更固定

资产折旧年限会计估计影响毛利额减少 496 万元，煤价下降影响毛利额增长

519.20 万元，其他成本因素变化影响毛利增长 232.96 万元。

根据上述分析，2016 年 1 月份受市场环境影响产品售价较基准月下滑，这

是导致公司 1月毛利率下降的主要原因。

综上，2016 年 1 月毛利率较基准月降低 5.76%具有合理性。

2.兴化化工 2016 年 4-6 月毛利率大幅提高的原因以及合理性